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 ИНФОРМАЦИОННАЯ ЛЕНТА от 03 ноября 2023 года 

Новое в законодательстве, часто задаваемые вопросы в Центр оперативного консультирования 

БУХГАЛТЕРУ 
Приказ 

ФНС 
России от 

19.09.2023 
N ЕД-7-

11/649@ 

Обновлена 

форма 6-НДФЛ: 
изучаем 
основные 
изменения 

Риски: начиная с отчетности за I квартал 2024 года, применяется новая форма 6-НДФЛ, в которой существенно 

изменился порядок заполнения разделов 1 и 2. 
Приказом ФНС России от 19.09.2023 N ЕД-7-11/649@ утверждена новая форма расчета 6-НДФЛ, порядок ее 

заполнения и электронный формат, а также справки о полученных физическим лицом доходах и удержанных суммах 
налога. Изучим основные изменения: 

Раздел 1 «Сведения об обязательствах налогового агента»  
- в строках 020 и 030 будет отражаться сумма перечисленного и возвращенного НДФЛ с начала налогового периода. В 

действующей форме в данных строках отражаются суммы за последние три месяца; 
- изменен порядок отражения сумм НДФЛ, возвращенных с начала налогового периода. Введены новые строки, в 

которых будет отражаться сумма налога, возвращенная по разным срокам перечисления НДФЛ. 
Раздел 2 новой формы называется «Расчет исчисленных и удержанных сумм НДФЛ» 

Кроме смены названия, произошли следующие изменения:  
 - общее количество физлиц, получивших доход будет отражаться в строке 110 , а в строке 111 - сколько из них 

являются высококвалифицированными иностранными специалистами (в действующей форме эти показатели 

отражаются в строках 120 и 121); 
- строки 120 и 121 предназначены для отражения общей суммы дохода, полученного физлицами, без разбивки по 

видам дохода;  
- добавлена новая строка 131 «Налоговая база»; 

- общие суммы удержанного и возвращенного налога, будут отражаться с разбивкой по периодам.   
Приложение N1 «Справки о доходах и суммах налога физического лица»  

Относительно действующей формы, в новом отчете исключена строка «Сумма налога перечисленная». 
Новая форма 6-НДФЛ применяется, начиная с представления отчетности за I квартал 2024 года. 

В Информации от 30.10.2023 ФНС сообщает, что исключение из формы отчета отдельных строк, дублирующих другие 
показатели данного расчета и структурирование всех показателей необходимо для установления контроля 

корректности заполнения отчета. Эти изменения позволят налоговым агентам по НДФЛ эффективнее контролировать 
правильность заполнения отчетности до момента подачи в налоговые органы. 

На заметку: о самых важных изменениях по НДФЛ в главе 23 НК РФ в 2023-2024 годах расскажет лектор на 

трансляции «НДФЛ в 2023-2024 годах: предупреждаем типичные ошибки» 23 ноября 2023 года. 

Бухгалтеру любой 

организации! 
 

Мин. ИБ, 
содержащий 

документ: РЗ 
 

Поиск: в Быстром 
поиске набрать: N 

ЕД-7-11/649@ 
 

Искомый документ 
будет первый в списке 

Письмо 
ФНС 

России от 
06.10.2023 

N АБ-4-
20/12817

@ 

ФНС утвердила 
новую форму 
РСВ 

Риски: начиная с годовой отчетности за 2023 год, будет применяться новая форма РСВ. 
Возможности: изменения точечные и коснутся организаций (ИП), производящих выплаты иностранным гражданам, 

подлежащим в соответствии с международными договорами РФ отдельным видам обязательного социального 
страхования. 

Федеральный закон от 04.08.2023 N 427-ФЗ, вступивший в силу 4 августа 2023 года, внес ряд изменений в НК РФ в 
части исчисления и уплаты страховых взносов. При этом действие скорректированных положений НК РФ 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. В связи с этими изменениями ФНС России 
ранее направляла рекомендуемую форму Расчета по страховым взносам, которую можно применять начиная с 

отчетности за 9 месяцев 2023 года (Письмо ФНС России от 26.09.2023 N БС-4-11/12322@).  
Новая форма РСВ, которая будет применяться с 1 января 2024 года, утверждена Приказом ФНС России от 29.09.2023 N 

ЕА-7-11/696@ и полностью соответствует рекомендованной к применению ранее. 
Основные изменения коснулись компаний, производящих выплаты иностранным гражданам, подлежащим в 

соответствии с международными договорами РФ отдельным видам (отдельному виду) обязательного социального 

Бухгалтеру любой 
организации! 

 
Мин. ИБ, 

содержащий 
документ: РЗ 
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страхования.  

В частности в разделе 1 РСВ произошли следующие изменения: 
- добавлен подраздел 4, в котором необходимо указывать расчет взносов на ОПС, ОМС и ВНиМ с выплат физлицам из 

п. 6.2 ст. 431 НК РФ; 
- в новом приложении 5 к разделу будут отражаться сведения о физлицах, с выплат и вознаграждений которым 

начислили взносы по пп. 2 п. 6.2 ст. 431 НК РФ. 
Добавлены новые коды тарифов плательщиков страховых взносов:  

- 27 для страхователей, являющихся участниками промышленных кластеров;  
- 28 для страхователей, получивших статус участника свободной экономической зоны на территориях ДНР, ЛРН и, 

Запорожской области и Херсонской области. 
Также в новой форме изменили штрихкоды и добавили новые коды категории застрахованного лица в Приложение N7 

к разделу 1. 
Приказ вступает в силу 1 января 2024 года. Новая форма РСВ применяется начиная с годовой отчетности за 2023 год. 

На заметку: подробнее об изменениях, которые коснулись компаний, производящих выплаты иностранным 
гражданам, подлежащим в соответствии с международными договорами РФ отдельным видам (отдельному виду) 

обязательного социального страхования можно узнать в Обзоре «Основные изменения в налоговом законодательстве в 
2023 году» в СПС КонсультантПлюс. О том, в отношении каких стран действует Соглашение «О сотрудничестве в 

области трудовой миграции и социальной защиты трудящихся-мигрантов» от 15.04.1994, смотрите в документе 

«Статус Соглашения о сотрудничестве в области трудовой миграции и социальной защиты трудящихся-мигрантов от 15 

апреля 1994 года». 
Чтобы быть в курсе всех важных изменений в налогообложении в 2024 году, участвуйте в Налоговой экспертизе 

«ЭЛКОДА» на тему «Дайджест изменений налогового законодательства: всё самое важное в 2024 году» 7 декабря 

2023 года. 

Приказ 

ФНС 
России от 

28.08.2023 
N ЕД-7-

21/577 

Обновлена 

форма 
пояснений по 
имущественным 
налогам 
организаций  

Риски: с 1 января 2024 года организации должны по новой форме предоставлять пояснения по транспортному и 

земельному налогам, по налогу на имущество, рассчитанному из кадастровой стоимости. 
Возможности:  для пояснений, предоставляемых и в электронном виде, и на бумаге с 1 января 2024 года 

установлена единая форма. 
Налоговая инспекция направляет сообщения о транспортном и земельном налогах, налоге на имущество, 

рассчитанного по кадастровой стоимости, организации или её обособленному подразделению (в зависимости от места 
нахождения имущества). Налоговый орган рассчитывает эти налоги на основании имеющихся у него в распоряжении 

сведений о налогооблагаемых объектах имущества.  
Организация (её обособленное подразделение) вправе в течение 20 рабочих дней со дня получения сообщения об 

исчисленной сумме налога представить в налоговый орган пояснения и документы, подтверждающие правильность 
исчисления, полноту и своевременность уплаты налога, обоснованность применения пониженных налоговых ставок, 

налоговых льгот или наличие оснований для освобождения от уплаты налога, предусмотренных законодательством о 
налогах и сборах. (п. 6 ст. 6.1, п. 6 ст. 363, п. 6 ст. 386 НК РФ). Если организация согласна с суммой налога, 

указанной в сообщении, то она должна ее уплатить. В этом случае представлять пояснения в налоговый орган не 
нужно. 

До 1 января 2024 года действуют: форма пояснений, установленная Приказом ФНС России от 30.03.2022 N ЕД-7-
21/247@, предоставляемая в электронном виде, и рекомендованная форма пояснений, предоставляемая на бумаге 

(Письмо ФНС России от 05.03.2022 N БС-4-21/2688@).  
Приказом ФНС России от 28.08.2023 N ЕД-7-21/577@ утверждена новая форма таких пояснений, а также порядок её 

заполнения и формат представления. По данной форме пояснения будут предоставляться и в электронном виде, и на 
бумаге. В названии новой формы не будет указано, что она подается в электронном виде, а на титульный лист 

добавлены поля для обозначения количества страниц пояснений и количества листов документов в приложении к 
пояснениям. В порядке заполнения указано, что форму можно заполнить черными чернилами от руки или в программе, 

а при распечатывании формы должен выводиться двумерный штрих-код. Исправление ошибок корректирующим 
средством и двухсторонняя печать пояснений запрещена. 

Приказ вступает в силу с 1 января 2024 года.  
На заметку: какие изменения ожидают бухгалтера в 2024 году, расскажет лектор на мероприятии «Учет и налоги – 

2024. Что ждет бухгалтера в следующем году?» 21 ноября 2023 года.  

Эффективно вести диалог с налоговыми органами, подавать пояснения и отвечать на требования Вам поможет 

Бухгалтеру любой 

организации!  
 

Мин. ИБ, 
содержащий 

документ: РЗ 
 

Поиск: в Быстром 
поиске набрать: ЕД-

7-21/577 
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Алгоритм клиентского опыта «Эффективная работа с требованиями налоговых органов». 

Письмо 

ФНС 
России от 

27.10.2023 

N БВ-4-

7/13775@ 

ФНС направила 
обзор правовых 
позиций ВС РФ 
по вопросам 
налогообложени
я за III квартал 
2023 года 

Возможности: ознакомиться с позициями ВС РФ, которые будут использовать в работе суды и налоговые органы по 

различным вопросам налогообложения (например, по налоговой реконструкции, при исчислении лимита на УСН, при 
закрытии обособленного подразделения). 

Письмом ФНС России от 27.10.2023 N БВ-4-7/13775@ направлен Обзор правовых позиций, отраженных в судебных 

актах КС РФ и ВС РФ, принятых в третьем квартале 2023 года по вопросам налогообложения. 

В частности, в Обзоре сделаны следующие выводы: 
- занижение налоговой базы по НДС в результате не включения в нее начисленной по результатам налоговой 

проверки суммы акциза является нарушением п.1 ст. 154 НК РФ (вывод 2); 

- даже в случае, если часть уплаченных группой налогоплательщиков налогов не была учтена в рамках налоговой 
реконструкции при доначислении налогов должнику, это не препятствует контролирующим лицам при решении 

вопроса об их субсидиарной ответственности ссылаться на имеющуюся переплату и на отсутствие у казны вреда, 
причиненного их действиями (вывод 3); 

- при реорганизации в форме преобразования налогоплательщику на УСН следует учитывать лимит доходов при 
применении УСН (п.4 ст.346.13 НК РФ) с начала отчетного (налогового) периода (вывод 4); 

- налоговая база по налогу на прибыль закрытого обособленного подразделения за предыдущие отчетные периоды 
текущего календарного года подлежит отражению во всех декларациях по обособленному подразделению, 

представляемых до конца текущего налогового периода, поскольку закрытие обособленного подразделения ее не 

обнуляет (вывод 5). 

На заметку: как на разных налоговых режимах отчитаться при закрытии обособленного подразделения, рассказано в 
Готовом решении: Как сдать отчетность при закрытии обособленного подразделения (КонсультантПлюс, 2023). 

Все нюансы налогового учета организаций, имеющих обособленные подразделения, рассмотрим на трансляции 
«Обособленные подразделения организаций: уплата налогов и представление отчетности» 18 декабря 2023 года. 

Бухгалтеру любой 

организации + 
Руководителю, 

Юристу!  

 

Мин. ИБ, 
содержащий 

документ: РЗ 

 
Поиск: в Быстром 

поиске набрать: БВ-
4-7/13775@ 

 
Искомый документ 

будет первым в списке 

Приказ 
ФНС 

России   от 
26.09.2023 

N ЕД-7-
3/675@ 

Утверждена 

новая форма 
налогового 
Расчета о суммах 
выплаченных 
иностранным 

организациям 
доходов и 
удержанных 
налогов 

Риски: с 1 января 2024 года, начиная с отчетности за 2023 год, применяется новая форма налогового Расчета сумм 
доходов, выплаченных иностранным организациям, и сумм удержанных налогов.  

С 31 августа 2023 года изменен порядок расчета налоговыми агентами суммы налога на прибыль, удержанного с 
доходов иностранных организаций (Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ). В частности установлено, что сумму 

налога в иностранной валюте, удержанного с доходов иностранных организаций, налоговый агент пересчитывает в 
рубли по официальному курсу ЦБ РФ на дату выплаты дохода иностранной организации. До 31 августа 2023 года 

перерасчет налога на прибыль производился на дату уплаты самого налога.  
Приказом ФНС России от 26.09.2023 N ЕД-7-3/675@ утверждена новая форма Расчета сумм доходов, выплаченных 

иностранным организациям, и сумм удержанных налогов, порядок ее заполнения, а также формат представления в 
электронной форме. Изучим основные изменения: 

Раздел 1 
Предусмотрена возможность отражать суммы налога к уплате по первому, второму и третьему сроку. 

Раздел 2 
- для отражения сумм исчисленного налога по видам выплат добавлен подраздел 2.1; 

- для отражения суммы исчисленного налога с начала налогового периода добавлен подраздел 2.2; 

- в подразделе 3.2 предусмотрена возможность указывать курс рубля на дату выплаты дохода. 
Также в обновленной форме введены дополнительные разделы 4 и 5, предназначенные для отражения 

выплачиваемых иностранной компании доходов, признаваемых доходами от источников в РФ в соответствии с 
положениями гл. 25 НК РФ, но не подлежащих налогообложению. Данное изменение вызвано в связи с принятым 

ранее Решением Верховного суда РФ от 30.03.2023 N АКПИ23-19.  
Изменения вступают в силу с 1 января 2024 года и должны применяться с представления налогового расчета за 2023 

год. 
На заметку:  пошаговый алгоритм по заполнению налоговыми агентами расчета по налогу на прибыль с примерами 

заполнения отдельных фрагментов документа смотрите в  Готовом решении: Как заполнить и сдать налоговый расчет о 
суммах выплаченных иностранным организациям доходов и удержанных налогов (КонсультантПлюс, 2023). 

Правильно исполнить обязанности налогового агента по налогу на прибыль поможет участие в трансляции 
«Дивиденды: особенности налогообложения» 22 декабря 2023 года. 

 

Бухгалтеру любой 
организации!  

 
Мин. ИБ, 

содержащий 
документ: РЗ 

 
Поиск: в Быстром 

поиске набрать: N 
ЕД-7-3/675@ 

 
Искомый документ 

будет первым в списке 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

Федеральн

ый закон 
от 

02.11.2023 
N 523-ФЗ 

Безвозмездное 
получение прав 
на результаты 
интеллектуально

й собственности, 
созданные при 
выполнении 
госконтракта: 
что изменится в 
порядке 
налогообложени
я с 1 января 
2024 года 

Возможности: с 1 января 2024 года в определенных в случаях будет действовать освобождение от налогообложения 

доходов физических и юридических лиц при безвозмездном получении прав на результаты интеллектуальной 
деятельности, созданные по государственным или муниципальным контрактам. 

В целях стимулирования внедрения и применения результатов интеллектуальной деятельности (далее – РИД) в 
производстве принят Федеральный закон от 02.11.2023 N 523-ФЗ, который внес изменения в ст. 217 и 251 НК РФ, 

освобождающие в определенных в случаях физических лиц от обложения НДФЛ и юридических лиц от обложения 
налогом на прибыль при безвозмездной передаче исключительных прав на РИД или безвозмездном предоставлении 

права использования РИД.  
Поправки связаны с тем, что с 1 января 2022 года в ГК РФ изменились нормы о РИД, созданных при выполнении 

государственного или муниципального контракта, а также обязанности работодателя в отношении работников, 
создавших служебное изобретение, полезную модель, промышленный образец – они урегулированы в ст. 1240.1. 

«Результат интеллектуальной деятельности, созданный при выполнении государственного или муниципального 
контракта» ГК РФ. В нее, в частности, вошли положения, предусматривающие ряд случаев безвозмездной передачи 

исключительных прав на РИД или безвозмездного предоставления права использования РИД физическим и 
юридическим лицам, являющимся авторами РИД по таким контрактам или исполнителями по ним. Законодатели 

поясняют, что на практике возникает ряд препятствий, связанных с необходимостью лиц, безвозмездно получающих 
права на РИД, уплачивать налоги. 

Так, с 1 января 2024 года: 

- от налогообложения НДФЛ освобождены доходы физических лиц в виде исключительного права на РИД или права 

использования РИД, созданного при выполнении государственного или муниципального контракта, в случаях, когда 
такие права могут быть безвозмездно переданы физическому лицу.  

Законодатели поясняют, что например, такое освобождение будет действовать при предоставлении права 

использования РИД для выполнения государственного контракта по требованию государственного или муниципального 
заказчика (п.7 ст.1240.1 ГК РФ) или при передаче исключительного права на РИД, созданный по государственному или 

муниципальному контракту, в случае невыполнения правообладателем обязанности по его использованию (п.11 
ст.1240.1 ГК РФ); 

- в части налога на прибыль будет применяться новая редакция п. 1 ст. 251 НК РФ, согласно которой при 
определении налоговой базы не учитываются доходы в виде исключительного права на РИД, созданный в ходе 

реализации государственного или муниципального контракта, или права использования такого результата, которое 
передано организации государственным или муниципальным заказчиком по договору о безвозмездном отчуждении или 

о безвозмездном предоставлении права использования такого РИД.  
По сравнению с действующей редакцией, поправки внесены для исключения налоговых последствий и более 

активного управления государственными и муниципальными заказчиками принадлежащими им правами на РИД; 
- также п.1 ст. 251 дополняется новыми подпунктами 51.1 и 51.2, которые освобождают организацию от налога на 

прибыль в случаях: 
 предусмотренном п.7 ст.1240.1 ГК РФ, когда правообладатель РИД, созданного по государственному или 

муниципальному контракту, передает по требованию государственного заказчика указанному таким 
заказчиком лицу права использования такого РИД для государственных или муниципальных нужд; 

 предусмотренном п.11 ст.1240.1 ГК РФ, когда правообладатель РИД, созданного по государственному или 
муниципальному контракту, передает права на него другим лицам в случае невыполнения обязанности по 

использованию РИД. 
На заметку: об этих и других новшествах в части налога на прибыль поговорим на Трансляции «Налог на прибыль: 

новшества, проблемы, решения» 17 ноября 2023 года. 

Бухгалтеру любой 

организации!  
 

Мин. ИБ, 
содержащий 

документ: РЗ 
 

Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 

02.11.2023 N 523-
ФЗ 

 
Искомый документ 

будет первым в списке 

Письмо 

ФНС 
России от 

06.10.2023 
N АБ-4-

20/12817
@ 

ФНС обратила 
внимание на 
некоторые 
особенности 
применения ККТ  

Риски: если организация работает с предоплатой, а позже передает товар (работу, услугу), то зависимости от способа 

налогового учета доходов нужно сформировать один или два кассовых чека. Если для расчетов с покупателями 
применяется автоматическое устройство (платежный терминал, торговый автомат), но продавец или иное 

уполномоченное лицо организации (ИП) непосредственно участвует в процессе осуществления расчетов, например, 
когда покупатель обращается за помощью в проведении оплаты, послабления, предусмотренные для расчетов «без 

взаимодействия» не применяются.  
В Письме от 06.10.2023 N АБ-4-20/12817@ ФНС разъяснила порядок применения ККТ в ситуации, когда денежные 

средства принимаются в виде предоплаты с последующим предоставлением товара (работ, услуг), то есть не в момент 

приема (получения) денежных средств от покупателя. В этом случае пользователь ККТ обязан сформировать два 

Бухгалтеру любой 

организации!  
 

Мин. ИБ, 
содержащий 

документ: РЗ 
 

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: АБ-

http://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461031&dst=100012&date=03.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461031&dst=100012&date=03.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461031&dst=100012&date=03.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461031&dst=100012&date=03.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461031&dst=100012&date=03.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461031&dst=100012&date=03.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454298&dst=101238&date=03.11.2023https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=440137&dst=101238&field=134&date=03.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454298&dst=101893&date=03.11.2023https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=440137&dst=101893&field=134&date=03.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=420488&dst=6149&date=03.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PRJ&n=236238&dst=100028&date=03.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PRJ&n=236238&dst=100031&date=03.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=420488&dst=6163&date=03.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=420488&dst=6167&date=03.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=420488&dst=6167&date=03.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454298&dst=11471&date=03.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454298&dst=11471&date=03.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PRJ&n=236238&dst=100035&date=03.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461031&dst=100013&date=03.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461031&dst=100013&date=03.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=420488&dst=6163&date=03.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=420488&dst=6167&date=03.11.2023
https://pro.elcode.ru/education/nalog-na-pribyl-novshestva-problemy-resheniya
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460674&dst=100002&date=31.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460674&dst=100002&date=31.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460674&dst=100002&date=31.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460674&dst=100002&date=31.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460674&dst=100002&date=31.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460674&dst=100002&date=31.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460674&dst=100002&date=31.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460674&dst=100003%2C1&date=31.10.2023


 

Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

кассовых чека:  

- в момент получения полной предоплаты за товары (работы, услуги) сформировать с использованием ККТ и выдать 
покупателю кассовый чек, который содержит реквизит "признак способа расчета" (тег 1214), имеющий значение, 

равное "1" (Полная предварительная оплата до момента передачи предмета расчета);  
- в момент передачи покупателю товара (работы, услуги), который был предварительно полностью предоплачен, 

сформировать с использованием ККТ и выдавать покупателю кассовый чек, который содержит реквизит «признак 
способа расчета» (тег 1214), имеющий значение, равное «4» (Полная оплата, в том числе с учетом аванса 

(предварительной оплаты), в момент передачи предмета расчета.  
В случае, если  организация (ИП) признает доходы для целей налогообложения кассовым методом (то есть на момент 

получения денег, а не на момент передачи предмета расчета), то в таком случае в момент получения от покупателя 
полной предоплаты за товары (работы, услуги) он вправе сформировать с использованием ККТ и выдать покупателю 

(клиенту) один кассовый чек, который содержит реквизит «признак способа расчета» (тег 1214), имеющий 
значение, равное «4» (Полная оплата, в том числе с учетом аванса (предварительной оплаты), и не формировать 

кассовый чек в момент выдачи (передачи) покупателю (клиенту) товара (работы, услуги), который был 
предварительно полностью предоплачен покупателем (клиентом).  

Также ФНС отметила, что если для расчетов применяется автоматическое устройство, но продавец или иное 
уполномоченное лицо организации (ИП) непосредственно участвует в процессе осуществления расчетов, например, 

когда покупатель обращается за помощью в проведении оплаты, в таком случае не может применяться особый порядок 

расчетов, предусмотренный п. 5.3 ст. 1.2 Федерального закона N 54-ФЗ. 

Данное письмо адресовано УФНС по субъектам и будет применяться ими в работе, в том числе в целях привлечения к 
ответственности за нарушения законодательства в области применения ККТ. 

На заметку: несмотря на мораторий, в 2023 году налоговые органы проводят внеплановые проверки ККТ, такие как 

документарная проверка, выездное обследование, контрольная закупка. В некоторых случаях можно избежать 
ответственности за нарушение применения ККТ или снизить штрафные санкции. Подробнее об этом рассказано в 

обзоре «Какие проверки ККТ могут проводиться в 2023 году и какие штрафы могут быть назначены?» на нашем сайте. 
Разобраться с особенностью применения автоматических устройств для расчета с покупателями (клиентами) поможет 

Готовое решение: Применение ККТ в платежных терминалах (КонсультантПлюс, 2023). 
По каким правилам применяют ККТ в разных случаях (безналичная оплата, комиссия, отступные, взаимозачеты, при 

получении авансов, при продаже сертификатов, при продаже в рассрочку, при оплате третьим лицом, при покупке 
подотчетником, при онлайн-торговле) узнаете на трансляции «Онлайн-кассы: сложные вопросы применения в 2024 

году» 6 декабря 2023 года. 
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Когда 
самозанятый 
должен прислать 
чек, если 
организация 

оплатила его 
услуги со своего  
расчетного счета  

Риски: при оплате услуг самозанятого с расчетного счета организации плательщик НПД обязан сформировать чек не 

позднее 9-го числа месяца, следующего за месяцем проведения расчетов. 
Плательщик НПД (самозанятый) вправе принимать плату за оказанные услуги наличными или безналичными 

денежными средствами. При получении оплаты наличными денежными средствами или с использованием электронных 
средств платежа самозанятый обязан сформировать чек в мобильном приложении "Мой налог" и сразу передать его 

заказчику. К расчетам с использованием электронных средств платежа относятся, в частности, расчеты по банковской 
карте через POS-терминал. 

В Консультации от 20.10.2023 эксперт Минфина России напоминает, что при иных формах денежных расчетов в 
безналичном порядке, самозанятый обязан сформировать чек не в момент расчета, а не позднее 9-го числа месяца, 

следующего за месяцем проведения расчетов (ч. 1 ст. 9, ч. 3 ст. 14 Федерального закона от 27.11.2018 N 422-ФЗ). К 
иным формам расчета относится, в частности, оплата услуг самозанятого с расчетного счета организации. 

В этом случае самозанятый только после формирования чека передаст его заказчику в бумажном или в электронном 
виде (ч. 4 ст. 14 Федерального закона от 27.11.2018 N 422-ФЗ). Организация-заказчик, в свою очередь, не имеет 

права признать затратами сумму выплаченного самозанятому вознаграждения (стоимость принятых работ или 
оказанных услуг) без наличия такого чека. Это касается как плательщиков налога на прибыль, так и организаций, 

применяющих УСН.  
На заметку: о необходимости наличия чека от самозанятого для подтверждения расходов организации написано в 

обзоре «Минфин напомнил, когда в целях налога на прибыль нельзя учесть расходы на оплату товаров или услуг 
самозанятых» на нашем сайте. 

Что ещё необходимо учитывать организациям при взаимодействии с плательщиками НПД, Вы можете узнать из 

Готового решения: Особенности применения специального налогового режима "Налог на профессиональный доход" 

Бухгалтеру любой 

организации!  
 

Мин. ИБ, 
содержащий 

документ: Вопросы - 
ответы 
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поиске набрать: чек 
9 число 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

(КонсультантПлюс, 2023). Использовать выгодные стороны сотрудничества с самозанятыми без рисков поможет 

Алгоритм клиентского опыта «Работа с самозанятыми: риски, возможности, документальное оформление». 

Консульта

ция 
эксперта 

Роструда 

Дистанционный 
работник из 

районов 
Крайнего севера: 
возникает ли у 
работодателя 
обязанность 
оплачивать ему 

проезд к месту 
проведения 
отпуска 

Риски: по мнению эксперта Роструда, если дистанционный работник проживает в районах Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностях, то гарантии, предусмотренные для северян, в том числе компенсация работнику один 
раз в два года стоимости проезда и провоза багажа в пределах территории РФ к месту использования отпуска и 

обратно, будут на него распространяться, даже если сама организация-работодатель не находится в районе Крайнего 
Севера.  

В Консультации эксперта Роструда рассмотрена ситуация, когда в московской организации работает дистанционный 

сотрудник, проживающий на Крайнем Севере. По мнению эксперта Роструда, такой сотрудник имеет право на 
гарантии, предусмотренные для северян, в том числе, на право компенсации его проезда и провоза багажа по 

территории РФ к месту отпуска и обратно.  
Эксперт ссылается на Закон РФ от 19.02.1993 N 4520-1, устанавливающий такие гарантии. В преамбуле Закона РФ от 

19.02.1993 N 4520-1 закреплено, что государственные гарантии и компенсации служат для возмещения 
дополнительных материальных и физиологических затрат гражданам в связи с работой и проживанием в 

экстремальных природно-климатических условиях Крайнего Севера и приравненных к ним местностях. Таким образом, 
компенсация оплаты один раз в два года стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и 

обратно направлена на возмещение издержек работника, проживающего и работающего в суровых климатических 
условиях. То есть гарантии и компенсации предоставляются в зависимости от места выполнения работником трудовой 

функции, а не от места нахождения работодателя.  
Также ТК РФ устанавливает право для лиц, работающих в организациях, расположенных в районах Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностях, на оплату один раз в два года за счет средств работодателя стоимости проезда и 
провоза багажа в пределах территории РФ к месту использования отпуска и обратно (ч. 1 ст. 325 ТК РФ). При этом в 

Обзоре практики рассмотрения судами дел, связанных с осуществлением гражданами трудовой деятельности в 
районах Крайнего Севера, отмечено, что по общему правилу труд работника используется по месту работы.  Рабочее 

место же в ТК РФ определяется как место, где работник должен находиться или куда ему необходимо прибыть в связи 
с его работой и которое прямо или косвенно находится под контролем работодателя.  

Таким образом, необходимость предоставлять или не предоставлять гарантии, предусмотренные северянам, зависит от 
фактического места работы работника. Ни место нахождения работодателя, ни место нахождения структурного 

подразделения не имеют в таких случаях значения, если они не совпадают с местом фактического исполнения 
работником трудовых обязанностей.  

На заметку: есть консультации с иной точкой зрения. В Консультации от 20.10.2022 на сайте Онлайнинспекция.РФ 
эксперт соглашается с начислением северной надбавки, но против оплаты проезда к месту отпуска дистанционного 

работника с Крайнего Севера, который работает в организации, зарегистрированной вне Крайнего Севера. В 
Консультации от 10.07.2023 и в Консультации от 03.07.2023 на сайте Онлайнинспекция.РФ эксперты также против 

компенсации проезда, если сама организация не находится на Крайнем Севере.  
При этом в Письме от 13.11.2010 N 03-03-07/39 Минфин сообщает, что главной целью гарантий и компенсаций для 

северян является компенсирование повышенных в суровых климатических условиях расходов на содержание жилья, 
лечение и другое, а также снижение негативного воздействия климатических факторов на здоровье граждан и 

предоставление таких гарантий зависит от фактического места работы сотрудника, а не места регистрации 
работодателя. 

Как оформить и учесть в расходах компенсацию проезда к месту отпуска работникам Крайнего Севера, рассказано в 
Готовом решении: Как оплатить (компенсировать) стоимость проезда в отпуск и обратно работникам Крайнего Севера 

(КонсультантПлюс, 2023). 
Про получение северной надбавки такими дистанционными работниками рассказано в обзоре «О чем важно знать, 

принимая на работу дистанционного работника из северного региона России» на нашем сайте. 
О нестандартных ситуациях, в том числе, при оформлении дистанционной работы, расскажет лектор на мероприятии 

«Сложные и спорные ситуации в трудовых отношениях: как действовать в ситуациях, о которых умалчивает Трудовой 
кодекс» 25 декабря 2023 года. 

Бухгалтеру любой 

организации + 
Специалисту 

кадровой службы!  
 

Мин. ИБ, 

содержащий 
документ: Вопросы-

ответы 
 

Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
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Приказ 

ФНС 

России от 

26.09.2023 

Форма 
декларации по 

налогу на 

Риски: не позднее 25 января 2024 года ряду организаций необходимо будет подать декларацию по налогу на 

сверхприбыль  

Российские и иностранные организации, соответствующие ряду условий, и получившие сверхприбыль обязаны подать 

декларацию по налогу на сверхприбыль и оплатить налог. Сверхприбыль определяется как превышение средней 

Бухгалтеру 

организации ОСН!  

 

Мин. ИБ, 
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N ЕД-7-

3/676@ 

 

сверхприбыль 
утверждена 

арифметической величины прибыли за 2021 и 2022 годы над средней арифметической величиной прибыли за 2018 и 

2019 годы. Подробнее о налоге на сверхприбыль рассказано в обзоре «С 1 января 2024 года вводится налог на 
сверхприбыль: изучаем Федеральные законы» на нашем сайте. 

Приказом ФНС России от 26.09.2023 N ЕД-7-3/676@ утверждена форма декларации по налогу на сверхприбыль, а 
также порядок её заполнения и формат представления. Данный приказ вступает в силу с 1 января 2024 года. 

Декларация по налогу на сверхприбыль содержит: 
 титульный лист; 

 раздел 1 "Сумма налога, подлежащая уплате"; 
 раздел 2 "Расчет суммы налога"; 

 раздел 2.1 "Балансовая стоимость активов"; 
 раздел 3 "Сведения о реорганизации". 

Титульный лист и разделы 1 и 2 заполняются всеми организациями, предоставляющими декларацию по налогу на 
сверхприбыль. Остальные разделы в декларацию заполняют определенные категории налогоплательщиков.  

Раздел 2.1 заполняют организации, для которых налоговая база признаётся равной половине прибыли за 2022 год в 
соответствии с ч. 6 ст. 4 Федерального закона от 04.08.2023 N 414-ФЗ. 

Раздел 3 заполняют российские организации, указанные в ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 04.08.2023 N 414-ФЗ, 
которые определяют среднюю арифметическую величину прибыли за соответствующий год с учетом требований, 

установленных частями 7 – 10 ст. 3 Федерального закона от 04.08.2023 N 414-ФЗ. 

Срок сдачи декларации - не позднее 25 января 2024 года. Если произведение налоговой базы и ставки налога равно 

нулю, то сдавать декларацию по налогу на сверхприбыль не нужно. 
На заметку: о налоге на сверхприбыль подробно можно прочесть в Готовом решении: Как взимается налог на 

сверхприбыль с 1 января 2024 г. (КонсультантПлюс, 2023). 

Про изменения в 2024 году в части налога на прибыль, НДС, НДФЛ и страховых взносов расскажет лектор на 
мероприятии «Налоговая экспертиза «ЭЛКОДА». Дайджест изменений налогового законодательства: всё самое важное 

в 2024 году» 7 декабря 2023 года. 
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Письмо 

Минфина 
России от 

10.10.2023 
N 03-03-

06/1/9618
9 

Минфин 
напомнил, когда 
при выполнении 
работ 
выставлять счет-

фактуру, 
начислять НДС и 
признавать 
выручку по 
налогу на 

прибыль  

Риски: счет-фактура должен быть выставлен заказчику не позднее 5 календарных дней со дня подписания им акта 
выполненных работ. Датой исчисления НДС будет считаться день подписания заказчиком акта. 
В Письме от 10.10.2023 N 03-03-06/1/96189 Минфин разъяснил, какой датой организация-подрядчик должна 

выставить счет-фактуру, начислить НДС и признать выручку по налогу на прибыль при выполнении проектно-
изыскательских и строительно-монтажных работ.   

Согласно НК РФ, при реализации товаров, работ или услуг срок выставления счета-фактуры - не позднее 5 
календарных дней, считая со дня отгрузки товара (выполнения работ, оказания услуг). 

Документом, подтверждающим сдачу результатов работ и, соответственно, факт их выполнения, является акт сдачи-
приемки работ. 

Таким образом, в целях определения момента определения базы по НДС днем выполнения работ следует признавать 
дату подписания акта сдачи-приемки работ заказчиком. 

В связи с этим, Минфин считает, что счета-фактуры в отношении выполненных подрядчиком проектно-изыскательских 
и строительно-монтажных работ выставляются не позднее 5 календарных дней, считая с даты подписания заказчиком 

акта сдачи-приемки данных работ.   
Также Минфин напомнил, что в целях исчисления налог на прибыль, датой получения дохода от выполнения работ 

признается дата передачи результатов выполненных работ одним лицом для другого лица (то есть день подписания 
акта). При этом порядок передачи результатов выполненных работ определяется гражданским законодательством.  

На заметку: подробнее о дате оказания услуг и выполнения работ в целях налогообложения прибыли смотрите в 
Готовом решении в СПС КонсультантПлюс. 

Какие изменения в порядке заполнения счетов-фактур произошли с 1 октября 2023 года, узнаете на Налоговой 
экспертизе «ЭЛКОДА»: «Дайджест изменений налогового законодательства: всё самое важное в 2024 году» 7 декабря 

2023 года. 
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Консульта
ция 

эксперта 

Минфина 

России  

ИП переходит с 
УСН на ПСН: как 
учесть плату за 

реализованный 

Риски: по мнению эксперта Минфина РФ, денежные средства, поступившие ИП после перехода на ПСН, за товар, 
реализованный в период применения УСН, должны облагаться НДФЛ. 

В Консультации от 20.10.2023 экспертом Минфина рассмотрен вопрос: если ИП реализовал товар в период 

применения УСН, а плата за товар получена после перехода на ПСН, как учесть поступившую плату. Эксперт  

полагает, что такая плата облагается НДФЛ, и ссылается на Письмо Минфина от 07.04.2014 N 03-11-12/15338 и 

Бухгалтеру 
организации на 

УСН!  
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товар  
 

Письмо Минфина от 28.02.2013 N 03-11-12/25.  

При применении ПСН объектом налогообложения признается потенциально возможный к получению доход по 
соответствующей предпринимательской деятельности (ст. 346.47 НК РФ). Применение ПСН освобождает ИП от 

обязанности по уплате НДФЛ в части доходов, полученных при осуществлении видов предпринимательской 
деятельности, в отношении которых применяется ПСН (пп. 1 п. 10 ст. 346.43 НК РФ). По мнению эксперта, так как 

реализация товара произошла вне ПСН, то поступившие денежные средства облагаются НДФЛ. 
На заметку: ИП может остаться на УСН, если переходит на ПСН в середине года. Ранее ФНС вместе с Минфином 

России в Письме ФНС России от 10.12.2021 N СД-4-3/17292@ указали, что если ИП на  УСН, осуществляет только один 
вид деятельности в одном субъекте РФ, то он вправе в течение календарного года перейти по данному виду 

деятельности на ПСН, оставаясь при этом и на УСН. В таком случае сохраняется обязанность представлять налоговые 
декларации по УСН, в том числе нулевые. 

В Письме от 22.12.2020 N 03-11-11/112719 Минфин России указывает на то, что при совмещении УСН и ПСН доход от 
оказанных услуг во время применения УСН, полученный ИП уже в периоде применения ПСН, подлежит обложению в 

рамках УСН.  
В судебной практике встречается иной подход. Так, суд пришел к выводу о том, что денежные средства за оказанные 

услуги в периоде применения УСН, которые поступают на расчетный счет ИП после перехода им на применение ПСН, 
должны облагаться в рамках ПСН, так как основополагающим фактором является дата поступления денежных средств, 

а не период оказания услуг (Постановление Арбитражного суда Северо-Западного округа от 27.09.2021 N Ф07-

13426/2021).  

О вариантах и порядке совмещения УСН и ПСН Вы можете прочесть в Готовом решениим Можно ли совмещать УСН и 
ПСН по одному виду деятельности (КонсультантПлюс, 2023) и Готовое решении: Как совмещать УСН и патентную 

систему налогообложения (КонсультантПлюс, 2023). 

О правилах и изменениях в применении УСН в 2024 году расскажет лектор на трансляции «УСН: что изменится в 2024 
году» 21 декабря 2023 года. 
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КАДРОВИКУ 
Письмо 
Роструда 

от 
11.10.2023 

N 
ПГ/21367-

6-1 

Что делать с 
остатком 
неиспользованно
го в прошлые 
годы отпуска: 
отвечает  
Роструд  

Возможности: остатки неиспользованного отпуска прошлых лет можно предоставить работнику в следующем 
календарном году в рамках графика отпусков или вне его, оформив соглашение с работником. При этом остатки 

ежегодного отпуска, превышающие 28 календарных дней, можно заменить денежной компенсацией.  
Риски: есть случаи, когда отпуск переносить нельзя – это касается отпуска несовершеннолетних сотрудников и 

работников с вредными условиями труда,  а также если из-за переноса отпуска работник не получит отпуск более двух 
лет подряд. 

Основной и дополнительный отпуск можно перенести на другие даты текущего года или на следующий год по 
инициативе работника или при производственной необходимости. Исключения - нельзя переносить на следующий год 

отпуска несовершеннолетних и работников с вредными условиями труда,  а также если из-за переноса отпуска 
работник не получит отпуск более двух лет подряд (ст. 124 ТК РФ). В силу различных причин работники могут иметь 

неиспользованные части ежегодных отпусков за предыдущие периоды. 
В Письме от 11.10.2023 N ПГ/21367-6-1 Роструд сообщает, что с остатками ежегодных отпусков за предыдущие 

рабочие периоды можно поступить следующими способами: 
 остатки отпуска прошлых лет могут предоставляться в рамках графика отпусков на очередной календарный год; 

 можно предоставлять остаток отпуска с прошлых лет вне графика, оформив соглашение между работником и 
работодателем; 

 часть ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающая 28 календарных дней, по письменному заявлению 
работника может быть заменена денежной компенсацией.  

При суммировании ежегодных оплачиваемых отпусков денежной компенсацией могут быть заменены часть каждого 
ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающая 28 календарных дней, или любое количество дней из этой части (ч. 

2 ст. 126 ТК РФ). Таким образом, выплатить денежную компенсацию работодатель вправе только в том случае, если 
продолжительность каждого из неиспользованных ежегодных отпусков превышает 28 календарных дней, и только за 

ту часть, которая превысит 28 календарных дней. Для получения денежной компенсации взамен отпуска работнику 

необходимо написать заявление. Однако следует учитывать, что замена части отпуска денежной компенсацией 
является правом, а не обязанностью работодателя, то есть он может и отказать работнику. 

На заметку: законом прямо не предусмотрено, что работодатель обязан включать отпуска за прошлые периоды 

Специалисту 
кадровой службы + 

Бухгалтеру любой 
организации!  
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работы в график отпусков на очередной календарный год. Аналогичная позиция о праве включать или не включать 

такие отпуска выражена в Консультации на сайте Онлайнинспекция.РФ от 05.08.2022. Но если такие остатки 
включены в график, работники не смогут отказаться от отпуска и обязаны будут использовать его в запланированные 

графиком даты. Это позволит работодателю избежать задолженности по отпускам перед работниками, а в некоторых 
случаях и ответственности по ч. 1, 2 ст. 5.27 КоАП РФ, например, за нарушение ч. 4 ст. 124 ТК РФ - непредоставление 

отпуска в течение двух лет подряд.  
Как оформить предоставление неиспользованных отпусков, рассказано в  Готовом решении: Как предоставить 

работнику неиспользованные отпуска за прошлые периоды работы (КонсультантПлюс, 2023). 
Решение сложных трудовых споров, в частности, о разделении отпуска на части, о порядке предоставления отпуска, 

или округлении дней неиспользованного отпуска продемонстрирует лектор на мероприятии «Сложные и спорные 
ситуации в трудовых отношениях: как действовать в ситуациях, о которых умалчивает Трудовой кодекс» 25 декабря 

2023 года. 

Письмо 
Минтруда 

России от 
16.10.2023 

N 14-
6/ООГ-

6470 

Когда вновь 
созданной 
организации 
надо утвердить 
первый график 

отпусков  

Возможности: по мнению Минтруда, вновь созданная организация не обязана утверждать график отпусков на 
текущий год, в котором она зарегистрирована. 

График отпусков - это обязательный локальный нормативный акт, который определяет очередность предоставления 
работникам ежегодных оплачиваемых отпусков (ч. 1, 2 ст. 123 ТК РФ, Письмо Роструда от 01.08.2012 N ПГ/5883-6-1). 

Существуют случаи, когда составление графика отпусков необязательно. 
В Письме от 16.10.2023 N 14-6/ООГ-6470 Минтруд отвечает на вопрос, обязана ли вновь созданная организация 

составлять график отпусков на текущий год.  
Организация обязана утвердить график отпусков за две недели до наступления календарного года (ст. 123 ТК РФ). 

Минтруд обращает внимание, что обязанность утверждать график отпусков на текущий год для вновь созданной 
организации ТК РФ не установлена. 

Также Минтруд напомнил, что право на использование отпуска за первый год работы возникает у работника по 
истечении шести месяцев его непрерывной работы у данного работодателя, при этом по соглашению сторон 

оплачиваемый отпуск может быть предоставлен и до истечения шести месяцев (ст. 122 ТК РФ).  
На заметку: составление графика отпусков во вновь созданной организации в первый год работы до указанного в ч. 1 

ст. 123 ТК РФ срока - ее право, а не обязанность. Если организация создана, к примеру, в начале года и у нее уже 
сформирован штат работников, целесообразно оформить график отпусков и в текущем году (Письмо ГИТ в г. Москве от 

01.02.2021 N 77/7-1899-21-ОБ/10-3366-ОБ/18-1193).  Такой подход  позволит регламентировать порядок выхода в 
отпуск тех работников, которые имеют право на него в удобное для них время на основании ч. 3 ст. 122, ч. 4 ст. 123 

ТК РФ. Если же в год создания организации график не будет утвержден, работники будут ходить в отпуск по 
заявлениям с учетом необходимого непрерывного шестимесячного срока работы (с учетом ч. 2 ст. 122 ТК РФ).  

Правильно оформить предоставление отпуска вне графика поможет Готовое решение: Как оформить (согласовать) 
ежегодный отпуск не по графику отпусков (КонсультантПлюс, 2023).   

Эксперт Евгения Конюхова расскажет о ключевых изменениях в трудовом законодательстве в 2024 году, а также 
предупредит неверные решения при составлении графика отпусков, увольнении работников и других практических 

ситуаций на мероприятии «Кадровая экспертиза «ЭЛКОДА».Трудовое законодательство и кадровое делопроизводство: 
итоги 2023 года. Перспективы 2024 года» 19 декабря 2023 года. 

Специалисту 
кадровой службы!  

 
Мин. ИБ, 

содержащий 
документ: Письма 

ведомств 
 

Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 14-

6/ООГ-6470 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Письмо 

Минтруда 
России от 

18.10.2023 
N 14-

6/ООГ-
6552 

Минтруд 
разъяснил, 
может ли 
многодетный 
работник уйти в 
первый отпуск 
до истечения 
шести месяцев 

Возможности: работодатель не обязан предоставлять отпуск сотруднику, имеющим трех и более детей в возрасте до 

18 лет в удобное ему время до истечения шести месяцев непрерывной работы в организации. При этом отпуск может 
быть предоставлен по соглашению сторон. 

Работники, имеющие трех и более детей в возрасте до 18 лет, вправе брать ежегодные оплачиваемые отпуска в 
удобное для них время. Такое право предоставляется до тех пор, пока младшему из детей не исполнится 14 лет (ст. 

262.2 ТК РФ). При этом ТК РФ содержит ограничение, согласно которому право на отпуск за первый год работы 
возникает у работника по истечении шести месяцев непрерывной работы в данной организации. 

В Письме от 18.10.2023 N 14-6/ООГ-6552 Минтруд разъяснил порядок предоставления отпуска многодетному отцу, 
проработавшему на новом месте менее шести месяцев. 

Ведомство отмечает, что ТК РФ не установлена обязанность работодателя представлять ежегодный оплачиваемый 
отпуск работнику, имеющему трех и более детей, до истечения шести месяцев непрерывной работы.  

Регулирование процесса предоставления работникам ежегодных оплачиваемых отпусков осуществляет работодатель, 

который составляет и утверждает график отпусков, своевременно предупреждает работника о времени начала и 

окончания отпуска. 

Специалисту 

кадровой службы!  
 

Мин. ИБ, 
содержащий 

документ: Письма 
ведомств 

 
Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 14-
6/ООГ-6552 

 

Искомый документ 

будет первым в списке 

http://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=304732&dst=100002&date=31.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460025&dst=7444&field=134&date=31.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460025&dst=7446&field=134&date=31.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433304&dst=100852&field=134&date=31.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=266245&dst=100001&date=31.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=266245&dst=100001&date=31.10.2023
https://pro.elcode.ru/education/slozhnye-i-spornye-situacii-v-trudovyh-otnosheniya
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=219936&dst=100004&date=31.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=219936&dst=100004&date=31.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=219936&dst=100004&date=31.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=219936&dst=100004&date=31.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=219936&dst=100004&date=31.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=219936&dst=100004&date=31.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=219936&dst=100004&date=31.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433304&dst=624&field=134&date=31.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433304&dst=100842&field=134&date=31.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=211862&dst=100006&field=134&date=31.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=219936&dst=100004&date=31.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433304&dst=624&date=31.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433304&dst=100003&date=31.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=219936&dst=100011&date=31.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433304&dst=622&date=31.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433304&dst=624&field=134&date=31.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433304&dst=624&field=134&date=31.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MLAW&n=210228&dst=100009&field=134&date=31.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433304&dst=100834&field=134&date=31.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433304&dst=626&field=134&date=31.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433304&dst=622&field=134&date=31.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=267263&dst=100001&date=31.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=267263&dst=100001&date=31.10.2023
https://pro.elcode.ru/education/kadrovaya-ekspertiza-elkodatrudovoe-zakonodatelstv
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=220006&dst=100001&date=03.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=220006&dst=100001&date=03.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=220006&dst=100001&date=03.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=220006&dst=100001&date=03.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=220006&dst=100001&date=03.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=220006&dst=100001&date=03.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=220006&dst=100001&date=03.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433304&dst=2323&date=03.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433304&dst=2323&date=03.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433304&dst=622&date=03.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=220006&dst=100004%2C1&date=03.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=220006&dst=100014&date=03.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=220006&dst=100009&date=03.11.2023


 

Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

Таким образом, ежегодный оплачиваемый отпуск работнику, имеющему трех и более детей, до истечения шести 

месяцев непрерывной работы может быть предоставлен по соглашению сторон трудового договора. 
На заметку: разобраться с особенностями предоставления отпуска многодетным сотрудникам поможет Готовое 

решение: Какие льготы установлены при предоставлении ежегодного отпуска родителям в многодетной семье 
(КонсультантПлюс, 2023). 

Задать практические вопросы по оформлению кадровых документов и получить полезный чек-лист проверки графика 
отпусков на 2024 год позволит участие в Кадровой экспертизе «ЭЛКОДА»: «Трудовое законодательство и кадровое 

делопроизводство: итоги 2023 года. Перспективы 2024 года» 19 декабря 2023 года. 

Письмо 
Минтруда 

России от 
18.10.2023 

N 14-
6/ООГ-

6540 

Можно ли 
принять на 
работу внешнего 

совместителя, 
пока он 
находится в 
неоплачиваемом 
отпуске по 

основному месту 
работы 

Возможности: по мнению Минтруда России, находящийся в отпуске за свой счет по основному месту работы 
сотрудник имеет право устроиться на работу внешним совместителем к другому работодателю. 

При приёме на работу внешнего совместителя необходимо учитывать ряд ограничений и условия  продолжительности 
рабочего времени. Также нужно учитывать, что ТК РФ обязывает предоставлять отпуск совместителям одновременно с 

отпуском по основной работе. При этом речь идёт именно о ежегодных оплачиваемых отпусках (ч. 1 ст. 286 ТК РФ).  
В Письме от 18.10.2023 N 14-6/ООГ-6540 Минтруд России сообщает, что если на основной работе сотрудник ушел в 

отпуск без сохранения заработной платы, то закон не запрещает сотруднику в этот период устроиться на работу 
внешним совместителем к другому работодателю. Заключение трудовых договоров о работе по совместительству 

допускается с неограниченным числом работодателей, и совместитель может выполнять работу в свободное от 
основной работы время.  

На заметку: аналогичная позиция содержится в Консультации эксперта Роструда от 28.06.2017.  
На что обратить внимание перед приёмом на работу внешнего совместителя, Вы можете прочесть в Готовом решении: 

Что нужно учесть перед приемом на работу внутреннего или внешнего совместителя (КонсультантПлюс, 2023).  
О различных спорных ситуациях в трудовом законодательстве при приёме и увольнении, наложении дисциплинарных 

взыскании и о других ситуациях, неурегулированных ТК РФ, расскажет лектор на мероприятии «Сложные и спорные 
ситуации в трудовых отношениях: как действовать в ситуациях, о которых умалчивает Трудовой кодекс» 25 декабря 

2023 года. 

Специалисту 
кадровой службы!  

 
Мин. ИБ, 

содержащий 
документ: Письма 

ведомств 
 

Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 14-

6/ООГ-6540  
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

ПРАВО 
Федераль

ный закон 
от 

02.11.2023 
N 519-ФЗ  

С 13 ноября 2023 
года юрлиц и ИП 
могут исключить 
из ЕГРЮЛ 
(ЕГРИП) за 
подозрительные 
операции 

Риски: при отнесении ИП или юрлица к группе высокой степени риска совершения подозрительных операций в 

рамках платформы "Знай своего клиента" ФНС исключит их из ЕГРИП или ЕГРЮЛ. 
Возможности:  в случае поступления в шестимесячный срок возражений от кредиторов или заинтересованных лиц, 

либо при устранении обстоятельств, послуживших основанием для принятия  решения о предстоящем исключении - 
ИП или юрлицо не будет исключено из госреестра. 

Федеральным законом от 02.11.2023 N 519-ФЗ внесены изменения в Федеральный закон от 08.08.2001 N 129-ФЗ "О 

государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей", согласно которым с 13 
ноября 2023 года: 

 ФНС будет исключать юрлиц из ЕГРЮЛ, а ИП - из ЕГРИП при отнесении их к группе высокой степени 
риска совершения подозрительных операций в рамках платформы ЦБ РФ "Знай своего клиента". 

 ФНС не исключит юрлицо или ИП из госреестров, если будут устранены обстоятельства, послужившие 

основанием для принятия такого решения о предстоящем исключении (группа риска будет изменена на 

среднюю или низкую степень). Например, если он сможет оспорить оценку через межведомственную 
комиссию при Банке России или через суд. 

 ФНС будет включать в ЕГРЮЛ и ЕГРИП информацию о том, что в отношении юрлица или ИП 
соответственно - принято решение о предстоящем исключении из госреестра. 

 Уточняется порядок направления возражений против предстоящего исключения из ЕГРЮЛ или ЕГРИП. В 
частности, установлено, что возражения против предстоящего исключения юрлица или ИП из реестра должны 

быть направлены кредиторами или иными лицами, чьи права и законные интересы затрагиваются этим, в ФНС 
- не позднее 6 месяцев со дня опубликования решения. В таком случае решение об исключении юрлица или 

ИП из госреестра - не принимается.  
 Расширен перечень оснований для отказа в госрегистрации. Например, на три года ограничена 

возможность включения в ЕГРЮЛ сведений об учредителях (участниках) и руководителе юрлица, 
исключенного из ЕГРЮЛ в связи с наличием в реестре недостоверных сведений о нем. 

 В ЕГРИП будут размещаться сведения о том, что ИП является главой крестьянского (фермерского) 

Юристу, 

Руководителю! 
 

Мин. ИБ, 
содержащий 

документ: РЗ 

 
Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 519-
фз 2023 

 

Искомый документ 

будет первым  в 
списке 
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хозяйства. 

 Из перечня документов, предоставляемых при госрегистрации физлица в качестве ИП в 
регистрирующий орган, исключается копия паспорта гражданина РФ. 

На заметку: узнать больше о рациональном управлении бизнес-процессами можно 16 ноября 2023 на Бизнес-
практикуме «Цифровизация управления организацией. Повышение эффективности бизнеса как результат 

оптимизации бизнес-процессов». 

Федераль

ный закон 

от 
02.11.2023 

N 524-ФЗ 

В УПК РФ с 13 
ноября 2023 года 
введены понятия 
преступлений в 
сфере 
предпринимател
ьской 
деятельности 

Возможности: установленные в УПК РФ критерии преступлений, совершенных в связи с осуществлением 

предпринимательской и иной экономической деятельности, позволят сократить в отношении ИП и руководителей 

коммерческих организаций число злоупотреблений при проведении следственных действий, а также дадут им 
возможность продолжать вести бизнес во время предварительного расследования и судебного разбирательства. 

Федеральным законом от 02.11.2023 N 524-ФЗ внесены изменения в ст. 5 УПК РФ, направленные на усиление 
процессуальных гарантий субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности. 

Данным законом вводятся понятия преступлений совершенных: 
 ИП в связи с ведением бизнеса или управлением имуществом - преступления, совершенные ИП в ходе 

осуществления им самостоятельной, осуществляемой на свой риск деятельности, направленной на 
систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или 

оказания услуг, и (или) при управлении принадлежащим ему имуществом, используемым в целях такой 
деятельности; 

 Членом органа управления коммерческой организации - преступления, совершенные членом органа 
управления коммерческой организации при осуществлении им полномочий по управлению данной 

организацией либо в ходе осуществления коммерческой организацией самостоятельной, осуществляемой на 
свой риск деятельности, направленной на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, 

продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, или иной экономической деятельности. 
Критерии, установленные в рассматриваемых понятиях, позволят минимизировать трудности при оценке возможности 

распространения на лиц, осуществляющих предпринимательскую и иную экономическую деятельность, специальных 
правил при: заключении обвиняемого или подозреваемого под стражу (ст. 108 УПК РФ), производстве следственных 

действий (ст. 164 УПК РФ), приобщении вещественных доказательств к материалам дела (ст. 81.1 УПК РФ), отнесении 
уголовного дела к делам частно-публичного обвинения (ст. 20 УПК РФ). 

Поправки вступят в силу 13 ноября 2023 года. 
На заметку: разобраться в сложных вопросах уголовно-правовой защиты интересов собственников и руководителей 

организаций может помочь Встреча с экспертом по теме «Уголовно-правовое преследование и представление 
интересов потерпевших при разрешении коммерческих споров: практический опыт адвоката», которая состоится 7 

ноября 2023 года. 

Юристу, 

Руководителю! 

 
Мин. ИБ, 

содержащий 
документ: РЗ 

 
Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 524-
фз 2023 

 
Искомый документ 

будет первым  в 
списке 

Постановл

ение 
Конституц

ионного 

Суда РФ от 
30.10.2023 

N 50-П 

КС РФ разъяснил, 
могут ли с 
контролирующих 
лиц взыскать 
налоговые 
штрафы 
ликвидированно
й организации 

Возможности: штрафы за налоговые правонарушения, наложенные на ликвидированную организацию, не подлежат 

взысканию с контролирующих должника лиц. 
По требованию налогового органа к субсидиарной ответственности по обязательствам ликвидируемого общества были 

привлечены руководитель (он же - единственный учредитель) ООО и генеральный директор еще одного ООО - 

контрагента первого, с них солидарно были взысканы: сумма задолженности по налогам, пени и штраф (всего более 
100 млн руб.). Суд счел доказанным, что они, будучи контролирующими должника лицами, совершили согласованные 

и скоординированные действия по созданию схемы фиктивного документооборота и отражению в отчетности мнимых 
хозяйственных операций с контрагентами в целях получения необоснованной выгоды и это повлекло существенное 

ухудшение финансового положения должника, невозможность погашения требований кредиторов.  
Руководитель ликвидируемого ООО не согласился с таким решением и пытался его оспорить, однако судом была лишь 

незначительно уменьшена сумма, подлежащая взысканию. В передаче кассационной жалобы для рассмотрения в 
судебном заседании Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного Суда РФ ответчику было отказано. 

Ответчик обратился в Конституционный Суд РФ с жалобой о признании пунктов 9 и 11 ст. 61.11 Федерального закона 
от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" не соответствующими Конституции РФ. Суд рассмотрел 

данную жалобу и в Постановлении Конституционного Суда РФ от 30.10.2023 N 50-П  указал следующее: 
 Субсидиарная ответственность контролирующих должника лиц имеет не публично-, а частноправовой 

характер, являясь мерой гражданско-правовой ответственности, функция которой заключается в защите 

нарушенных прав кредиторов, в восстановлении их имущественного положения. 

 При привлечении лица к субсидиарной ответственности в связи с неуплатой налогов должником, являющимся 

Юристу, 

Руководителю + 
Бухгалтеру! 

 

Мин. ИБ, 
содержащий 

документ: РЗ 
 

Поиск: в Быстром 
поиске набрать: кс 

рф 50-п 
 

Искомый документ 
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списке 
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банкротом, это лицо компенсирует ущерб, причиненный должнику (кредиторам), а не несет 

ответственность за налоговые правонарушения должника, т.е. имеет место трансформация налоговых 
отношений в гражданско-правовые. 

 Взыскание всей суммы сокрытого или заниженного дохода (прибыли) и различного рода штрафов по своему 
существу выходит за рамки налогового обязательства как такового, носит не восстановительный, а 

карательный характер и является наказанием за налоговое правонарушение, т.е. за 
предусмотренное законом противоправное виновное деяние, совершенное умышленно либо по 

неосторожности. 
 Пункт 11 ст. 61.11 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)"  не 

предполагает взыскания с контролирующих должника лиц суммы штрафов за налоговые правонарушения, 
наложенных на организацию-налогоплательщика. Выявленный конституционно-правовой смысл данной 

нормы является общеобязательным и исключает любое иное его истолкование в правоприменительной 
практике. 

 В части, касающейся проверки конституционности п. 9 ст. 61.11 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-
ФЗ, производство по делу прекращено. 

Судебные акты, вынесенные в отношении заявителя на основании п. 11 ст. 61.11 Федерального закона от 26.10.2002 
N 127-ФЗ в истолковании, расходящемся с его конституционно-правовым смыслом, выявленным в настоящем 

Постановлении, подлежат пересмотру в установленном порядке. 

На заметку: подробнее о случаях привлечения руководителя к субсидиарной ответственности читайте в Готовом 

решении: Как привлечь к субсидиарной ответственности руководителя должника при банкротстве (КонсультантПлюс, 
2023). Ознакомиться с актуальной судебной практикой по данному вопросу можно с помощью материала Позиции 

судов по спорным вопросам. Корпоративное право: Ответственность директора ООО (КонсультантПлюс, 2023). 

Чтобы получить знания о банкротстве в системе права и фактической хозяйственной деятельности, систематизировать 
знания и практический опыт в области несостоятельности, участвуйте 27 ноября 2023 в Семинаре «Регулирование 

банкротства: понятие, процедуры, лица. Основные риски и возможности». 

Информац

ия 
Минпромт

орга от 
01.11.2023 

Скоро начнется 
эксперимент по 
маркировке 
косметики и 
бытовой химии 

Возможности: организации, осуществляющие деятельность в сфере оборота косметических товаров и бытовой 

химии, могут бесплатно протестировать технологии нанесения на товары средств идентификации, в рамках 
запланированного эксперимента в период с 1 декабря 2023 года по 28 февраля 2025 года. 

По Информации Минпромторга от 01.11.2023 с 1 декабря 2023 года по 28 февраля 2025 года планируется 
проведение эксперимента по маркировке средствами идентификации товаров, относящихся к парфюмерно-

косметической продукции и бытовой химии, в частности: 
 косметических средств или средств для макияжа, 

 средств для маникюра или педикюра, 
 шампуней, лаков и прочих средств для волос, 

 средств для гигиены полости рта или зубов, 
 средств, используемых при бритье, 

 дезодорантов, 
 составов для принятия ванн, 

 средств для удаления волос  
 мыла кускового и жидкого, 

 моющих и чистящих средств и др. 
В рамках эксперимента будут отработаны и протестированы: 

- технологии нанесения на товары средств идентификации, 
- взаимодействие участников оборота с информационной системой маркировки, 

- иные вопросы, касающиеся организации маркировки данной товарной группы. 
Организации, осуществляющие деятельность в сфере оборота косметических товаров и бытовой химии, принимают 

участие в эксперименте на добровольной основе. Оборудование на время тестов и коды маркировки будут 
предоставлены производителям бесплатно. Оценка реальных затрат производителей и иных участников оборота на 

внедрение маркировки будет проведена в ходе эксперимента при условии активного участия в нем хозяйствующих 
субъектов. 

По результатам эксперимента будет принято решение о введении обязательной маркировки данной товарной группы. 

Соответствующий Проект постановления внесен на рассмотрение Правительства РФ. 

Юристу, 

Руководителю, 
Бухгалтеру! 
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На заметку: ознакомиться с основными правилами маркировки товаров можно с помощью Готового решения: Как 

проводится обязательная маркировка товаров (КонсультантПлюс, 2023).  

ЛИЧНЫЙ ИНТЕРЕС 
Информац

ия ФАС 

России от 
30.10.2023 

ФАС сообщила 
об отмене платы 
за раздачу 
интернет - 
трафика с 
мобильных 
устройств 

Возможности: крупные мобильные операторы (Мегафон, Теле2 и Билайн) отменяют плату за раздачу интернет-

трафика с мобильных устройств. 

В Информации ФАС от 30.10.2023 сообщается, что три самых крупных российских мобильных оператора сообщили об 
отмене платы за раздачу интернет-трафика с мобильных устройств. Напомним, в середине сентября 2023 года 

ведомство установило, что операторы связи навязывают абонентам невыгодные условия договора об оказании услуг 
связи путем установления платы за раздачу интернет-трафика с абонентских устройств – это нарушение п.3 ч.1 ст.10 

Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции". Поэтому ФАС России выдала компаниям МТС, 
Мегафон, Билайн и Теле2 предупреждения о прекращении подобных действий. 

В связи с этим трое из четырех операторов сообщили о готовности его исполнения: 
- Мегафон отменил плату за раздачу интернет-трафика на всех тарифных планах с 23 октября 2023 года; 

- Теле2 отменит плату для новых подключений абонентов с 22 ноября 2023 года, а с 19 декабря 2023 года плата будет 
отменена для всех действующих абонентов; 

- Билайн отменит плату на всех тарифных планах с лимитными пакетами Интернета до 1 декабря 2023 года. В 
отношении тарифных планов с безлимитным интернетом будет проведена оценка сроков на техническую реализацию 

возможности прекращения взимания платы за раздачу до этой же даты.  
При этом МТС уведомил ФАС России об отсутствии в своих действиях по взиманию платы за раздачу интернет-трафика 

ущемления интересов абонентов. 
На заметку: в каких случаях можно подать жалобу в ФАС, рассказано в материале Ситуация: Как гражданину подать 

жалобу в Федеральную антимонопольную службу? ("Электронный журнал "Азбука права", 2023) {КонсультантПлюс}. 

Личный интерес!  

 

Пока нет в К+ 

ЦЕНТР ОПЕРАТИВНОГО КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ 

Готовое 

решение: 
Какие есть 

обязаннос
ти по 

воинскому 

учету при 
увольнени

и 
работника, 

подлежащ
его такому 

учету 

(Консульт

антПлюс, 
2023)  

Какие у 
работодателя 
есть обязанности 
по воинскому 
учету при 

увольнении 
работника, 
подлежащего 
такому учету? 

Риски: об увольнении работника, подлежащего воинскому учету, нужно уведомить соответствующий военкомат 

и/или орган местного самоуправления. Если этого не сделать, должностное лицо организации, ответственное за 
военно-учетную работу, могут привлечь к административной ответственности. 

В случае увольнения (в том числе в связи с неудовлетворительным результатом испытания) работника, который 
подлежит воинскому учету, в течение пяти дней со дня увольнения надо направить сведения об этом в 

соответствующий военный комиссариат и (или) орган местного самоуправления. Их подает руководитель 

организации или другое должностное лицо (работник), ответственное за военно-учетную работу, по форме из 
Приложения N 2 к Положению о воинском учете (п. 1 ст. 4 Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ, пп. "а" п. 32 

Положения о воинском учете).  
Сведения в бумажном виде можно подать лично или направить заказным письмом с уведомлением о вручении. 

Предусмотрена возможность направить сведения в электронной форме через Портал госуслуг с учетом 
установленных требований. Порядок определяется Правительством РФ (п. 1 ст. 4 названного Закона, п. 32(1) 

Положения о воинском учете).  

Если увольняемый работник не имеет регистрации по месту жительства и месту пребывания или прибыл на место 

пребывания на срок более трех месяцев и не имеет регистрации по месту пребывания, указанные сведения надо 
выдать ему при увольнении для постановки на воинский учет в военкомате или органе местного самоуправления по 

месту пребывания (пп. "д" п. 30 Положения о воинском учете).  
Смотрите Образец заполнения сведений об увольнении с работы гражданина, подлежащего воинскому учету, для 

представления в военкомат. 
За непредставление или несвоевременное представление сведений об увольнении работника, подлежащего 

воинскому учету, должностному лицу организации грозит штраф от 40 000 до 50 000 руб. (ст. 21.4 КоАП РФ). 
На заметку: раздел «Воинский учет» на нашем сайте поможет разобраться в обязанностях по воинскому учету и 

избежать штрафов при проверках.  

Специалисту 

кадровой службы! 
 

Мин. ИБ, содержащий 
документ: Бухпресса и 

книги 

 
Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 
воинский учет при 

увольнении 
 

Искомый документ будет 

первым в списке 

Готовое 

решение: 
Как 

налоговом

В уведомлениях 
по НДФЛ за III 

квартал 2023 

Возможности: после сдачи расчета 6-НДФЛ подавать уточняющие уведомления по НДФЛ не нужно – средства 

перечисленные как ЕНП будут распределены на основании сданной формы 6-НДФЛ. 
Если обнаружено, что в поданном уведомлении неверно отражены сведения о платеже, ошибку можно исправить. В 

общем случае по одному сроку уплаты представляется одно уведомление о налоге, исчисленном в соответствующем 

Бухгалтеру любой 

организации! 
 

Мин. ИБ, содержащий 
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НДФЛ 
(Консульт

антПлюс, 
2023)  

года были 
допущены 
ошибки. Нужно 
ли исправлять 

или суммы 
возьмут из 
сданной формы 
6-НДФЛ? 

периоде. Если подать повторное уведомление по этому же сроку и налогу, инспекция сочтет его уточняющим 

(Письма ФНС России от 23.05.2023 N БС-3-11/6890@, от 27.02.2023 N КЧ-4-8/2202@ (п. 6)).  
При этом повторно подать уведомление можно только до представления расчета 6-НДФЛ за соответствующий 

период. Если в уведомлении указать отчетный период, за который уже представлен расчет, то уведомление не 
примут (п. 3 Письма ФНС России от 27.02.2023 N КЧ-4-8/2202@). Оно уже не нужно, потому что средства, 

перечисленные как ЕПН, будут распределены на основании расчета. 
На заметку: все новости, разъяснения, образовательные мероприятия по теме уплаты налогов посредством ЕНП 

можно найти в сборнике по теме «Единый налоговый платеж» на нашем сайте. 
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